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2 Beskriv Produkten 

2.1 Kartlägg samverkan med kunden under produktens livscykel 
Kundvärde definieras olika i olika faser av produktens livscykel, målet med att identifiera dessa är att 

bibehålla lojala kunder och få nya lojala kunder. 

2.1.1 Spekulant – Image 

Kundvärde i den första fasen är enligt ”The Value Model” företagets image överlag. Detta inkluderar 

en tydlig koppling till kundens behov och att företaget uppfattas som pålitligt. För att vara 

framgångsrik inom denna fas bör företagets image genomsyra hela organisationen. 

Cylinda kan i denna fas öka kundvärdet med nedanstående punkter; 

¶ Öka marknadsföring genom att styrka svensktillverkade produkter som säljs på svensk 

marknad. 

¶ Marknadsföra produkter genom att lägga stor vikt vid miljövänlighet (svanenmärkning) och 

hållbar utveckling. 

¶ Vara i framkant på marknaden genom att sälja torktumlare som medför en lättare 

användning (luddborttagning). 

2.1.2 Köpare – Värde 

Vid köpet betyder värde för kunden att produkten är konkurrenskraftig och värd resursförbrukningen 

(t.ex. tid och pengar). Köpet skall även kännas tryggt och säkert samt tillgå smidigt för kunden där 

alla ingående aspekter klargörs tydligt. 

Aspekter där Cylinda kan öka värdet beskrivs nedan; 

¶ Framhäva garanti och servicevillkor vid användning av produkten. 

¶ Ha välinformerade återförsäljare för att ge kunden trygghet vid köpet. 

2.1.3 Mottagare – Precision  

I denna fas är är värde för kunden att rätt produkt levereras i rätt tid på rätt sätt.  

Cylinda kan öka denna precision genom att; 

¶ Att leverera produkter till återförsäljare i rätt tid 

¶ Att inte leverera ofullständiga produkter d.v.s. inga komponenter skall saknas då kunden tar 

emot produkten. 

¶ Att erbjuda hjälp och support vid installation och en välformulerad användarvänlig 

bruksanvisning. 

¶ Att kunden får det som är överenskommet vid köpet. 

2.1.4 Användare – Kvalitet 

Vid användning är värde för kunden hög kvalitet d.v.s. att produkten behåller sitt värde över tiden. 

Målet vid denna fas är att göra det smidigt för kunden att komma igång, använda, underhålla och 

stänga av produkten. 
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Företaget kan öka kundvärdet genom att; 

¶ Tillverka produkter med hög kvalitet och lång livslängd 

¶ Erbjuda produkter som är användarvänliga i alla steg 

¶ Vid fel i produkten erbjuda hög kvalitet av service, reservdelar och garantivillkor. 

¶ Minimera underhåll vid vardagligt bruk d.v.s. smidig luddborttagning och byte av filter. 

¶ Ej sprida dammpartiklar ut i luften vid underhåll  av filter. 

2.1.5 Avvecklare – Återvinning 

I den sista fasen betyder värde för kunden om produkten har ett högt andrahandsvärde av ingående 

komponenter, är enkel att återvinna och ha minimal påverkan på miljön. 

Cylinda kan öka kundvärdet i den sista fasen m.h.a. punkterna nedan; 

¶ Tillverka produkter som är enkla att montera isär. 

¶ Tillverka produkter med ingående komponenter som är miljövänliga i alla led. 

¶ Filtret som ingår i torktumlare skall vara återvinningsbart och ha minimal påverkan på miljön. 

2.2 Kartlägg miljöpåverkan under produktens livscykel 
Hållbara produkter, processer, teknologier, 

system fyller viktiga funktioner, men: 

(Tänk inte enbart på processen själv, utan 

också på maskiner och hjälpsystem) 

För kurs 

Är det ett behov av produkt/process/systemet 

i dag? 

Behovet att kunna torka tvätt effektivt finns, 

och för att kunna underlätta underhåll och 

höja prestandan krävs utveckling av filter. 

Kommer det att vara behov av 

produkt/proc/syst i ett framtida hållbart 

samhälle? 

Vid utveckling av än mer energieffektiva 

lösningar kan torktumlare vara en del av ett 

hållbart samhälle. Källan för elproduktion 

kommer dock vara den tongivande faktorn. 

Är behovet grundläggande eller är det skapat 

av ett icke hållbart konsumtionsmönster? 

Behovet är relativt beroende på 

levnadsstandard. I utvecklingsländer finns 

varken ett prioriterat behov eller infrastruktur 

för torktumlare. I utvecklade länder finns 

infrastrukturen samt att tid är högre värderat 

vilket favoriserar användning av torktumlare. 

Är produkten/proc/syst det bästa sättet att 

uträtta en specifik funktion i samhället? 

Att torktumla kläder är det effektivaste sättet 

att torka kläder, men inte den mest 

energieffektiva. 
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Kan en mer eko-effektiv produkt eller en tjänst 

ersätta den planerade produkten? Finns det 

andra sätt att göra samma sak? 

Alternativa lösningar för torkning av tvätt är 

torkskåp, torkrum eller upphängning inom- 

eller utomhus, där det senare är mest eko-

effektivt.  

Är produkt/proc/syst beroende på ändliga 

resurser, går det att ändra på den till att bli 

mer hållbar eller måste den fasas ut? 

Torktumlare drivs av elektricitet och graden av 

hållbarhet är direkt beroende av källan för 

elproduktion. Den svenska elproduktionen 

domineras av vattenkraft vilken i sig inte är en 

ändlig resurs, men inte en hållbar källa i 

längden.  

Bästa sättet att använda tillgängliga resurser 

(Var säker på att du inte enbart ser på 

huvudflödet av material, utan också 

nödvändiga resurser såsom markanvändning, 

vatten, energi, konstruktionsmaterial) 

För kurs 

Är tillgångarna, materialet, förnyelsebart? Då de flesta komponenter är tillverkade av 

vanligt förekommande material, såsom glas 

och stål vilka finns i stora mängder, dock inte 

förnyelsebara men långt ifrån ändliga. Plast 

och gummi däremot är inte förnyelsebara 

material.  

Hanteras de på sådant sätt att de kan 

återvinnas? 

I enlighet med ISO 14001 är samtliga 

komponenter under 50 g märkta för 

återvinning. 

Är materialet lokalt tillgängligt, om ej är 

transporterna miljövänliga? 

En torktumlare består av rostfritt stål, 

galvaniserad plåt, härdat glas, och diverse 

typer av plaster och finns därför inte lokalt 

tillgängliga, utan behöver förädlas. 

Transporterna som används är lastbil, tåg och 

båt. 

Och är det rättvist att flytta materialet, 

malmen, och de jobbmöjligheter och välfärd 

den skapar från den aktuella platsen? 

Företag och tillverkning finns i Sverige, där 

även den största delen av dess marknad finns.   

Är det risk att området blir förgiftat på grund 

av verksamheten? 

Risk finns alltid, men då Asko Cylinda är 

miljöcertifierade enligt ISO 14001 visar det att 

de aktivt jobbar med att minimera 

miljöpåverkan. 
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Avfall och utsläpp 

 

Kan avfall och utsläpp undvikas genom att 

andra resurser eller processer används? 

 

Då Asko Cylinda är ISO 14001 certifierade och 

med vissa produkter även Svanenmärkta, visar 

det att de aktivt jobbar för att minimera dess 

miljöpåverkan. 

Kan avfall och utsläpp upptas av naturen? Nej 

Finns det någon risk att negativa effekter från 

avfall och utsläpp är förbisedda eller ännu inte 

upptäckta? 

Nej 

 

 

 

Vad har samhället att vinna?  För Kurs 

Är teknologin kostnadseffektiv? Nej, kräver mer energi och är därmed dyrare 

än alternativa metoder. 

Kan funktionen erhållas på ett billigare sätt? Funktionen att torka tvätt kan erhållas billigare 

genom upphängning inom- eller utomhus. 

Är produkten fortfarande attraktiv om även 

externa kostnader tas med? 

Ja, då det är det tidseffektivaste valet vilket är 

en viktig aspekt. 

Finns nödvändig infrastruktur, elektrisk energi, 

vägar, vatten, avfallshantering, marknad? 

Ja, i den del av världen där torktumlare 

används finns infrastruktur som stöder dess 

existens. 

Kan teknologin överföras till 

utvecklingsländerna? 

Beror på infrastrukturens utbyggnad, 

exempelvis elnät, vattenförsörjning samt 

marknad. 

Är det några etiska aspekter att ta hänsyn till, 

rättvisa, djurpåverkan, …… 

Inga direkta etiska aspekter att ta hänsyn till. 
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2.3 Konkretisera kundvärdet och ta fram ett ramverk för en 

kravspecifikation 

  

2.4 Analysera produktens position på s-kurvan 

2.4.1 Analys av torktumlare 

Historia  

Innan vi började använda torktumlare och torkskåp för att torka våra kläder användes tvättlinor eller 

rentav stenar i solen eller i närheten av en eld för att hänga eller lägga tvätten på. En annan metod 

var att knåda eller vrida tvätten för att bli av med så mycket vatten som möjligt. Ofta användes en 

kombination av att krama ur vattnet för att sedan hänga tvätten på tork. Arbetet var hårt och 

tidskrävande samt utdragen exponering för solljus bidrog till att bleka tvätten.  

Den första torktumlaren utvecklades under tidigt 1800-tal av Pochon i Frankrike. Den bestod av en 

handdriven roterande trumma över en öppen eld. Lösningen kallades för en Ventilator.  

Den 7 juni 1892 fick Amerikanen George T. Sampson med sin kombination av en ugn och en 

ventilator det första patentet på en torktumlare. (Se bilaga). 

Omkring 1915 kom de första elektroniska torktumlarna ut på marknaden. 

1938 såldes den första serietillverkade elektriska torktumlaren. Utvecklings och 

marknadsföringsarbetet sköttes av J. Ross Moore. Moore utvecklade under samma tid även en 

gasuppvärmd torktumlare (Anledningen till att den nämns som gasuppvärmd till skillnad från 

gasdriven är att trumman roterades med hjälp utav el).  

Under 1946 flyttades kontrollerna till framsidan. Utblås för den fuktiga luften, temperaturkontroll, 

timer samt nerkylningscykel introducerades. Under samma tid dök även den första elektriska 

torktumlaren med glasruta upp. 

1954 marknadsfördes den första kombinerade tvättmaskinen och torktumlaren. 

Huvudfunktioner

Produkten separerar

Tilläggsfunktioner

Produkten förenklar

Produkten fungerar 

Stödfunktioner

Produkten tillverkas 

Produkten tål

Produkten påverkar

Oönskade funktioner

Produkten kräver 

Partiklar sprids

miljön minimalt

underhåll

i luften

Ramverk för en funktionsbaserad Kravspecifikation

partiklar från luft

underhåll

effektivt

kostnadseffektivt

"torktumlarmiljö"
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1959 kom den första tumlaren som använde sig utav sensorer för att känna av när tvätten var torr 

och automatiskt stängdes av. 

1983 introducerades den första tumlaren med starttidsinställning vilket underlättade för 

schemaläggning av torkningen.  

2010 är en ny sorts torktumlare på väg som använder sig utav mekaniskt komprimerad vatten ånga 

för att torka tvätten. Allt tyder på en minskning i behovet av personligt underhåll. 

 

Några olika vanliga modeller  

Spinnande  

I väsentlighet en roterande tunna som används för att snabbt avlägsna den värsta fukten. Även om 

den spinnande torktumlaren är snabb och energi effektiv används den bara för att få kläder mindre 

fuktiga. Enbart rotation i sig är inte tillräckligt för att få kläderna torra. Används ofta i kombination 

med annan torktumlare för att korta ner tiden det tar att torka stora mängder tvätt. 

Värmepumpstorktumlare 

Medan kondens torktumlare använder en passiv värmeväxlare som kyls av luften, använder dessa 

torktumlare en värmepump. Den heta, fuktiga luften från tumlaren leds genom en värmepump där 

den kalla sidan samlar kondenserad vattenånga till antingen ett avloppsrör eller en samlingstank och 

den varma sidan återvärmer luften. På detta sätt bevaras mycket av värmen i torktumlaren i stället 

för att sprida den i omgivningen. Värmepumpstorktumlaren använda därför mindre än hälften av den 

energi som krävs av kondensation eller traditionella torktumlare. 

Mekanisk ångkompressions torktumlare 

En ny typ av torktumlare i utveckling, dessa maskiner är en mer avancerad version av 

värmepumpstorktumlare. Istället för att använda varm luft för att torka kläder, används vatten ånga. 
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Först värms tumlaren och dess innehåll upp till 100° C. Ångan som bildas är sedan mekaniskt 

komprimerad.  Ångan överhettas innan det sprutas tillbaka i tumlaren där värmen orsakar mer 

vatten att förångas från kläderna, vilket skapa mer ånga och starta om cykeln. 

Liksom i en värmepumpstorktumlare återvinns mycket av den värme som används för att torka 

kläder. Även om effekt förbrukningen är direkt jämförbar med en värmepumpsbaserad så är 

tidsåtgången ner till det halva. 

2.4.2 Analys av filter i torktumlare 

Filtret i en torktumlare har inte ändrats så mycket sedan det började användas för att filtrera bort 

dammpartiklar i luften. Det har inte skett någon revolutionerande utveckling av filtret utan endast 

små ändringar har gjorts t.ex. dubbelfilter och placeringen av filtret. Dubbelfiltret hindrar ludd från 

att samlas och förlänger maskinens livslängd. När filtret ska placeras in i s-kurvan sätts det därför i 

början av tillväxtfasen. 
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Patent på torktumlare från år 1892 


